
 
 

REGIONE VENETO
REJON VENETO 

 

 PROVINCIA DI BELLUNO
PROVINZIA DE BELUN

COMUNE DI CORTINA D’AMPEZZO
COMUN DE ANPEZO

CAP 32043 – Corso Italia, 33 – Tel. 0436 4291  Fax 0436  868445 C.F. - P.IVA 00087640256

ORDINANZA N. 60 DEL 02/03/2026

OGGETTO: DIVIETO DI VENDITA, SOMMINISTRAZIONE E DETENZIONE SU AREA 
PUBBLICA DI   BEVANDE CONTENUTE IN BOTTIGLIE O RECIPIENTI DI 
VETRO, DIVIETO DI UTILIZZO DI BOMBOLETTE SCHIUMOGENE O 
CONTENENTI SOSTANZE URTICANTI, DIVIETO DI ESPLOSIONE DI BOTTI O 
PETARDI ED ACCENSIONE DI FUOCHI PIROTECNICI - ORDINANZA 
CONTINGIBILE E URGENTE A TUTELA DELLA SALUTE ED INCOLUMITA' 
PUBBLICA IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE "VIAGGIO DELLA 
FIAMMA PARALIMPICA" GIORNO 03/03/2026

IL SINDACO

Ritenuto che in occasione della manifestazione "Viaggio della Fiamma Paralimpica" che 

interesserà il territorio del Comune di Cortina d'Ampezzo il giorno 03/03/2026, il consumo ed il 

possesso di bevande in contenitori di vetro, l’utilizzo di bombolette schiumogene o urticanti, 

l’esplosione di botti o petardi e l’accensione di fuochi pirotecnici nelle aree di svolgimento degli eventi 

e di assembramento delle persone possano costituire potenziali fonti di pericolo per l’incolumità 

pubblica, il decoro urbano e la tutela del patrimonio pubblico e privato;

Ravvisata la necessità di garantire l’attuazione di idonee misure volte a garantire la sicurezza e 

l’incolumità pubblica dei partecipanti e della popolazione, nonché tutelare il decoro urbano ed il 

patrimonio pubblico; 

Ritenuto altresì indispensabile, per i motivi sopra esplicitati, garantire l'ordine e la sicurezza 

urbana vietando la diffusione incontrollata sul territorio di bottiglie/recipienti di vetro, bombolette 

schiumogene ed urticanti e materiali pirotecnici ed infiammabili nell’area interessata dalla 

manifestazione; 

Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 



Visto il vigente Regolamento Comunale di Polizia Urbana approvato con deliberazione di 

Consiglio comunale n° 26 del 24 maggio 2004;

           ORDINA

che dalle ore 14:00 alle ore 24:00 del giorno martedì 3 marzo 2026, nell’intera area del 

Centro Abitato di Cortina d'Ampezzo, siano istituiti i seguenti provvedimenti: 

• divieto assoluto di detenzione di bevande alcoliche e non alcoliche contenute in recipienti 

di vetro;

• divieto di detenzione ed utilizzo di bombolette schiumogene o contenenti sostanze 

urticanti;

• divieto di detenzione ed utilizzo di botti, petardi e fuochi pirotecnici; 

• per gli esercizi commerciali e pubblici esercizi ricadenti nell’area sopra indicata, il 

divieto assoluto di somministrazione e/o vendita di qualunque bevanda da asporto o comunque 

destinata al consumo all’aperto, in bottiglie o qualsiasi altro contenitore di vetro e latta, 

consentendone la vendita e somministrazione esclusivamente in bicchieri di plastica o di carta 

ed in bottiglie di plastica.

Gli organi di stampa e d’informazione sono pregati di dare massima diffusione della presente 

Ordinanza.

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso in una delle seguenti modalità, entro il 

termine di: 

60 (sessanta) giorni dall’affissione all’Albo Pretorio del Comune, al Ministero dei Lavori 

Pubblici, da chiunque vi abbia interesse (per le modalità di presentazione del ricorso vedasi l’art. 74 del 

D.P.R. 495/1992); 

60 (sessanta) giorni dall’affissione all’Albo Pretorio del Comune, al Tribunale Amministrativo 

Regionale per il Veneto; 

120 (centoventi) giorni dall’affissione all’Albo Pretorio del Comune, come ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica Italiana.

IL SINDACO
GIANLUCA LORENZI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)




